
   

 Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E SANITA’ PUBBLICA  
Direttore del Dipartimento: prof. Giuseppe Mercuro 
Segretario Amministrativo: dott. Maurizio Loi 

 

Segreteria Amministrativa. Cittadella Universitaria, Asse di Medicina (Blocco I) 
S.S. 554 bivio per Sestu, 09042 Monserrato (CA) 

Tel. 070.675.3120 - email: dsmsp@unica.it 

 
Monserrato (CA), 20/06/2018 

 
Oggetto: Determina a contrarre ex art. 32, co. 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità 

Pubblica; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATA la necessità di acquisire la fornitura di un software specialistico capace di svolgere analisi di tipo 

Texture nell’ambito delle attività previste nel progetto di ricerca dal titolo “Studio cardiovascolare 
dell’insufficienza Venosa Cerebrospinale Cronica e dei correlati fisiopatologici. Efficacia e utilità della 
correzione emodinamica” Finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna con L.R. 7/2007 Tender 
bando 2012, CUP F71J12001230002; 

CONSIDERATE le esigenze del prof. Giuseppe Mercuro, Responsabile Scientifico del progetto di ricerca, al fine del 
buon andamento delle proprie attività di ricerca; 

CONSIDERATO che le amministrazioni aggiudicatrici possono acquisire consulenze, relazioni o altra documentazione 
tecnica da parte di esperti al fine della preparazione dell’appalto; 

TENUTO CONTO della relazione del prof. Luca Saba, professore ordinario di Radiodiagnostica dell’Università degli Studi 
di Cagliari, riguardo la necessità dell’acquisto del software TextRAD della Cambridge Computed 
Imaging Ltd per lo svolgimento ottimale del progetto di ricerca, in particolare per le sue caratteristiche 
uniche nello svolgimento dell’analisi di tipo Texture che consentono di ottenere numerose 
informazioni relativamemte alla struttura ed all’eterogeneità delle componenti tissutali garantendo un 
ottimale inquadramento delle patologie da esaminare al fine di una corretta correlazione con gli 
eventuali quadri patologici a livello del sistema venoso e/o liquorale; le funzioni di depp mining 
consentono una più rapida analisi delle variabili, riconoscendo in modo automatico le eventuali 
asociazioni statisticamente significative.   

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip attiva o di una Convenzione CAT Sardegna attiva; 
VERIFICATA l’assenza del metaprodotto sul MEPA; 
TENUTO CONTO che l’importo del predetto acquisto è pari a euro 25.000,00 + IVA; 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul codice progetto RICRAS_2012_MERCURO_01, budget 2018; 
TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 30 co. 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATE le tempistiche di esecuzione e l’applicazione delle consuete modalità di esecuzione operate sul 

mercato, ci si avvale della facoltà ex art. 93 co. 1 ed ex art. 103 co. 11 D.Lgs. 50/2016 di non 
richiedere la garanzia provvisoria e la garanzia definitiva; 

   
DETERMINA 

 
Art. 1 Ai fini dell’acquisto di software TextRAD, si procede mediante affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a euro 40.000 ex art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Cambridge 
Computed Imaging Ltd per un valore pari ad euro 25.000,00 + IVA. 

Art. 2 Ai fini della presente procedura è nominato quale Responsabile del Procedimento il dott. Maurizio Loi. 
Art. 3 Alla presente procedura è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z232414748 come da richiesta 

inoltrata sul sistema Smart-CIG dell’ANAC . 
Art. 4 Non sarà richiesta all’operatore economico la garanzia provvisoria ex art. 93 co. 1 D.Lgs. n. 50/2016 a corredo 

del preventivo di spesa presentato, e non sarà richiesta all’affidatario la garanzia definitiva ex art. 103 co. 1 
D.Lgs. 50/2016 ai fini della sottoscrizione del contratto. 

Art. 5 Ai fini della presente procedura è delegato alla firma del contratto d’acquisto/buono d’ordine il Responsabile 
del procedimento. 

 
(f.to) Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Giuseppe Mercuro 


